
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovy Spolku Český klub 

německých ovčáků 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znění č.:  

Platnost od:     Účinnost od:  

Schválil: 



2 
 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Spolek Český klub německých ovčáků (dále jen ,,SČKNO“) je podle §214 a násl. zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů spolkem.  

2) SČKNO je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně pod spisovou 

značkou L 4031. 

3) SČKNO je: 

a) společenská, dobrovolná, nezávislá, nepolitická organizace, která sdružuje zájemce o 

chov a výcvik plemene německý ovčák,  

b) prostřednictvím členství v Českém kynologickém svazu je členem Českomoravské 

kynologické unie a členem Mezinárodní kynologické federace FCI, 

c) členem světové unie chovatelů německých ovčáků WUSV, 

d) může také spolupracovat s dalšími organizacemi, svazy a může být členem v dalších 

kynologických organizacích nejen v České republice, ale i v zahraničí.  

 

Článek 2 

Základní údaje 

1) Název spolku: Spolek Český klub německých ovčáků  

2) Sídlo spolku: Masarykova 1089/189, 252 19 RUDNÁ  

3) IČO: 49625675 

4) Stanovy Spolku Český klub německých ovčáků (dále jen ,,Stanovy SČKNO“) upravují účel, 

postavení, působnost a odpovědnost SČKNO.  

5) Stanovy SČKNO vytváří podmínky pro rozvoj chovatelské a výcvikové činnosti SČKNO na 

hluboce demokratických principech. 

6) Stanovy SČKNO jsou závazné pro všechny členy SČKNO.  

 

 

 



3 
 

Článek 3 

Účel SČKNO 

1) SČKNO vykonává správu nad chovatelskou a výcvikovou činností pro pracovní plemeno 

německý ovčák a všestranně podporuje jeho rozvoj v souladu s požadavky standardu plemene, 

který stanovil zakladatelský spolek Verein für Deutsche Schäferhunde e. V. (dále jen ,,SV“) v 

mateřské zemi a je uložen u FCI pod číslem 166.  

2) Pro naplňování svého účelu SČKNO především:  

a) vede, kontroluje, podporuje a propaguje chov a výcvik německého ovčáka jako 

pracovního plemene, přítele a pomocníka, který je využíván jako ochranný pes, služební 

pes pro bezpečnostní složky, záchranářský pes, ovčácký pes, vodící pes pro osoby se 

zdravotním znevýhodněním, společník i rodinný pes, 

b) udržuje, upevňuje a prohlubuje pracovní upotřebitelnost plemene německý ovčák, 

zvyšuje jeho fyzické schopnosti ve výkonu a vytrvalosti, 

c) usiluje o zlepšení plemenné hodnoty chovaných jedinců na základě genetické 

dědičnosti, 

d) informuje a provádí osvětu, odbornou výchovu a vzdělání členů v oblasti chovu, 

výcviku, výživy, dědičnosti a chorob atd. Seznamuje členy s vývojem plemene německý 

ovčák ve světě/na mezinárodní scéně a upozorňuje na význačné jedince chovu, 

e) podporuje zájem široké veřejnosti o plemeno německý ovčák, o jeho chov a výcvik, 

pořádá anebo spolupořádá propagační akce pro členy SČKNO i veřejnost, 

f) rozvíjí plánovitý výcvik plemene německý ovčák, 

g) zejména pro členy SČKNO pořádá1 sportovní a chovatelské akce, 

h) školí a schvaluje rozhodčí pro exteriér a bonitační rozhodčí, 

ch) podporuje práci s mládeží a juniory, podporuje a rozvíjí vztah dětí a mládeže 

k plemeni německý ovčák. 

3) SČKNO striktně dbá na to, aby při naplňování svého účelu postupoval v souladu s platnými 

právními předpisy České republiky. 

 

 

 

 
1 Pořádáním se v tomto případě rozumí zastřešení a propagace sportovní (např. Mezinárodní mistrovství ve výkonu 

SČKNO) nebo chovatelské akce (např. Klubová výstava vítězů SČKNO) SČKNO. Sportovní nebo chovatelské 

akce jsou pořádány krajskými pobočnými spolky SČKNO, místními pobočnými spolky SČKNO, základními 

kynologickými organizacemi ČKS, nebo kynologickými kluby MSKS z pověření SČKNO. 



4 
 

ČÁST DRUHÁ 

ČINNOST SČKNO 

 

Článek 4 

Povinnost a činnost SČKNO 

1) SČKNO: 

a) stanovuje podmínky chovnosti plemene německý ovčák, 

b) vede plemennou knihu SČKNO2, zveřejňuje údaje z ní a pomocného registru a také 

vede bonitační knihy, kartotéku výstavních výsledků a další, 

c) zveřejňuje bezprostředně veškeré informace a hodnocení, 

d) vydává zpravodaj v elektronické podobě a jednou ročně zpravodaj/ročenku v tištěné 

podobě, 

e) popularizuje plemeno německý ovčák a dbá o rozšiřování členské základny, 

f) zajišťuje dohled nad chovem, odchovem, péčí a výcvikem u svých členů (kontroly 

vrhů, paternity, maternity atd.), 

g) pořádá3 bonitace, 

h) pořádá4 výstavy, včetně výstav pro mládež a juniory, 

ch) jednou ročně pořádá5 Klubovou výstavu vítězů SČKNO (dále jen ,,KVV SČKNO“), 

i) jednou ročně pořádá6 Mezinárodní mistrovství ve výkonu SČKNO  

(dále jen ,,MMV SČKNO“), 

j) jednou ročně pořádá7 Mistrovství mládeže a juniorů SČKNO  

(dále jen ,,MMJ SČKNO“),  

 
2 Tzn. v současné době je smluvně zajištěna Českým kynologickým svazem  
3 Pořádáním se v tomto případě rozumí zastřešení a propagace bonitace SČKNO. Bonitace pořádají místní pobočné 

spolky SČKNO, základní kynologické organizace ČKS nebo kynologické kluby MSKS s pověřením SČKNO. 
4 Pořádáním se v tomto případě rozumí zastřešení a propagace výstav SČKNO. Výstavy jsou pořádány krajskými 

pobočnými spolky, místními pobočnými spolky SČKNO, základními kynologickými organizacemi ČKS, nebo 

kynologickými kluby MSKS z pověření SČKNO. 
5 Pořádáním se v tomto případě rozumí zastřešení a propagace Klubové výstavy vítězů SČKNO. Klubová výstava 

vítězů SČKNO je pořádána krajským pobočným spolkem SČKNO, místním pobočným spolkem SČKNO, ZKO 

ČKS nebo KK MSKS z pověření SČKNO. 
6 Pořádáním se v tomto případě rozumí zastřešení a propagace Mezinárodního mistrovství ve výkonu SČKNO. 

Mezinárodní mistrovství ve výkonu SČKNO je pořádáno krajským pobočným spolkem SČKNO, místním 

pobočným spolkem SČKNO, ZKO ČKS nebo KK MSKS z pověření SČKNO. 
7 Pořádáním se v tomto případě rozumí zastřešení a propagace Mistrovství mládeže a juniorů SČKNO. Mistrovství 

mládeže a juniorů SČKNO je pořádáno krajským pobočným spolkem SČKNO, místním pobočným spolkem 

SČKNO, ZKO ČKS nebo KK MSKS z pověření SČKNO. 



5 
 

k) schvaluje a vydává chovatelský, bonitační a výstavní řád pro plemeno německý ovčák 

v České republice, 

l) vede evidenci, školení, přezkušování, jmenování a delegování rozhodčích pro 

chovatelské akce, bonitačních rozhodčích a poradců chovu, 

m) vede chovatelskou a výcvikovou evidenci plemene, vydává průkazy původu a další 

chovatelské a výcvikové doklady, 

n) provádí všeobecnou poradenskou službu pro své členy týkající se stanov SČKNO, 

práv a povinností členů SČKNO a jiných závazných povinností. 

 

Článek 5 

Vedlejší činnost SČKNO 

1) Jelikož je provozování hlavní činnosti SČKNO spojeno s náklady, může SČKNO vykonávat 

i hospodářské, či jiné výdělečné činnosti vedlejší, a to jak pro podporu hlavní činnosti, tak i za 

účelem hospodárného využití majetku SČKNO.  

2) Zisk z těchto činností SČKNO používá především k podpoře hlavních činností, dalších 

spolkových činností a k úhradě nákladů na vlastní správu. 

 

ČÁST TŘETÍ 

ČLENSTVÍ SČKNO 

 

Článek 6 

Vznik členství  

1) Členem SČKNO se může stát každý občan České republiky, jakožto i občané jiných států.  

2) Členství v SČKNO vzniká na základě dobrovolnosti registrací přihlášky zájemce o členství 

na základě rozhodnutí předsednictva SČKNO a je podmíněno zaplacením členského příspěvku.   

3) Předsednictvo SČKNO může přijetí nového člena SČKNO v odůvodněných případech 

odmítnout (zaplacený členský příspěvek se vrací). Zamítavé stanovisko k přijetí za člena je 

společně se zdůvodněním doručeno zájemci o členství písemně prostřednictvím poskytovatele 

poštovních služeb nebo elektronické pošty na e-mailovou adresu do 14 dnů od rozhodnutí 

předsednictva SČKNO. Proti tomuto zamítavému rozhodnutí, se zájemce o členství může 

odvolat k radě SČKNO.  

4) SČKNO vede neveřejný seznam členů. Seznam je veden v elektronické podobě. U členů se 

vedou tyto údaje: jméno a příjmení, titul, adresa trvalého bydliště, datum narození, telefonní 

 
 



6 
 

kontakt, e-mail. Osobní údaje jsou vedeny a spravovány v souladu s Nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

směrnice 95/46/ES a zákonem č.110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Článek 7 

Druhy členství 

1) Rozlišujeme tyto druhy členství: 

a) čestné členství – tento druh členství může na návrh předsednictva SČKNO získat ten, 

kdo má nepřehlédnutelné zásluhy o rozvoj plemene německý ovčák. Udělení čestného 

členství schvaluje výroční členská konference SČKNO, 

b) řádné členství – osoby, které nenabyly zletilosti, se mohou stát členy SČKNO pouze 

s písemným souhlasem zákonného zástupce, který je součástí přihlášky, 

c) členství zahraničních členů, 

d) členové bez nároku na zpravodaj/ročenku – osoby blízké řádných členů žijící s nimi 

v jedné společné domácnosti, 

e) úřady, svazy nebo organizace se mohou stát řádnými členy, ale musí jmenovat svého 

zplnomocněného zástupce. 

 

Článek 8 

Práva členů SČKNO 

1) Členové SČKNO mají následující práva:  

a) volit a být voleni do orgánů SČKNO, volit a být volena může osoba starší 18ti let, 

b) využívat všechny výhody, které SČKNO poskytuje (pokud pro jejich poskytování 

splňuje podmínky), 

c) podávat návrhy, náměty, popř. stížnosti orgánům SČKNO, 

d) požadovat od orgánů SČKNO jakoukoli radu ve věcech chovu a výcviku plemene 

německých ovčáků, pokud předmětem nejsou otázky hospodářské nebo právní povahy, 

e) účastnit se všech akcí pořádaných SČKNO, 

f) vyžadovat plemennou dokumentaci SČKNO, 

g) reprezentovat Českou republiku na světových chovatelských a výcvikových akcích 

(při splnění podmínek pro tuto reprezentaci), 



7 
 

h) být informován o činnosti SČKNO a jeho hospodaření, prostřednictvím zápisů 

z jednání orgánů SČKNO,  

ch) pořádat chovatelské a výcvikové akce pod hlavičkou SČKNO (podléhá dohodě 

s předsednictvem SČKNO). 

 

Článek 9 

Povinnosti členů SČKNO 

1) Členové SČKNO mají následující povinnosti: 

a) dodržovat stanovy SČKNO, související řády a další vnitřní předpisy SČKNO, dále 

plnit a dodržovat rozhodnutí orgánů SČKNO, 

b) aktivně hájit zájmy SČKNO, nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se 

zájmy SČKNO, nepoškozovat svou činností dobré jméno SČKNO a podílet se dle svých 

sil a možností na práci SČKNO, 

c) dodržovat platné právní předpisy České republiky, zejména pak zákon č. 246/1992 

Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a souvisejících platných 

právních předpisů, nepodílet se jakýmkoliv způsobem na týrání zvířat, nedovoleném 

obchodu se psy a rozmnožování psů bez průkazu původu, 

d) řádně plnit svěřené úkoly a přijaté funkce v orgánech SČKNO, dodržovat etický 

kodex SČKNO a volit správný kodex oblékání v souladu s významností akce, 

e) platit řádně stanovený členský příspěvek v určeném termínu, 

f) dodržovat přesně všechny své další platební povinnosti,  

g) každou změnu osobních údajů neprodleně hlásit předsednictvu SČKNO a plemenné 

knize SČKNO,  

h) poskytnout předsednictvu součinnost SČKNO při prošetření skutečností, tykajících 

se jeho činnosti, které by mohly mít za následek jeho kárný postih. 

 

Článek 10 

Zánik členství 

1) Členství zaniká: 

a) dobrovolným vystoupením z SČKNO oznámeném písemně (případně e-mailem) 

předsednictvu SČKNO, k datu doručení oznámení, 

b) nezaplacením členského příspěvku do 30 dnů po výzvě k zaplacení (odeslána 

písemně nebo e-mailem), 



8 
 

c) úmrtním člena, 

d) vyloučením člena v případě závažného porušení povinností vyplývající z členství, 

zejména pak při: 

▪ závažném porušení těchto stanov SČKNO nebo souvisejících vnitřních předpisů 

a řádů SČKNO,  

▪ v případě hrubého porušení dobrého jména SČKNO,  

▪ v případě závažného porušení zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 

týrání, ve znění pozdějších předpisů, 

▪ v případě opakovaného porušení povinností člena  SČKNO, kdy byly vyčerpány 

všechny možnosti kárného opatření dle kárného řádu SČKNO. 

e) zánikem SČKNO. 

 

Článek 11 

Členské příspěvky 

1) Členský příspěvek se hradí za každý kalendářní rok. 

2) Výše a splatnost členského příspěvku za členství stanoví předsednictvo SČKNO se 

souhlasem rady SČKNO. 

3) Každý člen je oprávněn přihlásit k členství svou osobu blízkou, která s ním žije ve společné 

domácnosti. Tito pak platí určený příspěvek. 

4) Členové SČKNO ze zahraničí platí členský příspěvek dle stanovení předsednictva SČKNO. 

 

Článek 12 

Kárná opatření SČKNO 

1) Za porušení povinností v rámci činnosti SČKNO mohou být členovi SČKNO uložena kárná 

opatření. 

2) Postup kárného opatření se řídí kárným řádem nebo dalšími vnitřními předpisy SČKNO. 

3) Kárným orgánem je předsednictvo SČKNO, které může postihnout členy SČKNO za 

porušení ustanovení těchto stanov, dalších vnitřních předpisů SČKNO nebo za provinění 

spáchaná při činnosti SČKNO. 

4) Odvolacím orgánem proti uložení kárného opatření je rada SČKNO. 

 

 

 



9 
 

ČÁST ČTVRTÁ 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SČKNO 

 

Článek 13 

Orgány SČKNO 

1) Orgány SČKNO jsou:  

a) Členská konference SČKNO, 

b) Rada SČKNO, 

c) Předsednictvo SČKNO, 

d) Kontrolní a revizní komise SČKNO, 

e) Chovatelská komise, 

f) Výcviková komise, 

g) Komise pro mládež a juniory. 

2) Orgány krajského pobočného spolku SČKNO jsou: 

a) Členská konference krajského pobočného spolku SČKNO, 

b) Předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO, 

c) Revizní komise (revizor) krajského pobočného spolku SČKNO. 

3) Orgány místního pobočného spolku SČKNO jsou: 

a) Členská konference místního pobočného spolku SČKNO, 

b) Předsednictvo místního pobočného spolku SČKNO, 

c) Revizní komise (revizor) místního pobočného spolku SČKNO. 

4) Orgány SČKNO i orgány pobočných spolků (krajské i místní) SČKNO mohou k zajištění 

své činnosti vytvářet orgány (komise, aktivy apod.). 

 

Článek 14 

Volby do orgánů SČKNO 

1) Každé volby jsou vždy všeobecné, rovné, přímé a s tajným hlasováním. 

2) Funkční období volených orgánů je čtyřleté. 

 



10 
 

Článek 15 

Organizační jednotky SČKNO 

1) Organizačními jednotkami SČKNO v postavení pobočných spolků jsou krajské pobočné 

spolky a místní pobočné spolky. 

2) Krajské pobočné spolky: 

a) Počet a hranice krajských organizací jsou pevně stanoveny a odpovídají rozdělením 

obvodům krajských soudů ČR k 01.01.2023. 

b) Jednání organizačních jednotek nesmí být v rozporu s platnými právními předpisy, 

těmito stanovami, řády a dalšími vnitřními předpisy SČKNO, usneseními orgánů 

SČKNO, posláním, cíli a vizí SČKNO. 

c) Název pobočného spolku musí obsahovat příznačný prvek názvu hlavního spolku a 

vyjádřit jeho vlastnost pobočného spolku. 

d) SČKNO se dělí podle potřeby a počtu členů na tyto krajské pobočné spolky: 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Praha, 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Středočeský, 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Jihočeský, 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Západočeský, 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Severočeský, 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Východočeský,  

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Jihomoravský, 

▪ Pobočný Spolek Český klub německých ovčáků Severomoravský. 

       e)  Každý člen se přijetím stává automaticky členem krajského pobočného spolku podle  

             jeho trvalého bydliště. 

f) Výroční členská konference SČKNO rozhoduje o zřízení, zrušení nebo přeměně 

krajských pobočných spolků SČKNO. 

3) Místní pobočné spolky: 

a) organizačními jednotkami na místní úrovni mohou být místní pobočné spolky SČKNO, 

které mohou být zřízeny, přeměněny nebo zrušeny pouze se souhlasem předsednictva 

SČKNO na doporučení krajských pobočných spolků, 

b) k místním pobočným spolkům mohou patřit pouze členové SČKNO. 

4) SČKNO a jeho pobočné spolky (krajské i místní) mají právní subjektivitu a mohou v souladu 

s platnými právními předpisy a posláním SČKNO vyvíjet činnost k zajištění potřeb svých členů, 

případně k zajištění finančních prostředků pro svou vlastní činnost, a na svou vlastní 

zodpovědnost. Z právního jednání pobočného spolku je zavázán a oprávněn pouze pobočný 

spolek. 

5) SČKNO jako hlavní spolek neručí v plném rozsahu za pohledávky krajských ani místních 

pobočných spolků. 



11 
 

6) Pobočný spolek (krajský i místní) může upravit svou činnost ve stanovách pobočného spolku, 

tyto stanovy musí být zcela v souladu se stanovami SČKNO a vnitřními předpisy SČKNO. 

 

Článek 16 

Jednání orgánů SČKNO s rozhodovací pravomocí 

1) Jednání orgánů SČKNO je svoláváno písemně prostřednictvím poskytovatele poštovních 

služeb nebo elektronické pošty na e-mailovou adresu, nejméně l4 dní před termínem jednání. 

Jednání se svolává dle potřeby, nejméně však jednou za jeden kalendářní rok. 

2) Pozvánka na jednání orgánů SČKNO obsahuje termín a místo jednání, předpokládanou dobu 

jednání a návrh programu jednání, který schvaluje na začátku jednání orgán SČKNO. Program 

může být před jeho schvalováním doplněn nebo pozměněn. Společně s pozvánkou obdrží každý 

podklady k jednání. 

3) Orgány SČKNO s rozhodovací pravomocí jsou usnášeníschopné, jestliže je přítomna 

nadpoloviční většina všech jeho členů. Pokud není přítomna nadpoloviční většina všech jeho 

členů, stanoví se nový termín jednání.  

4) Usnesení je přijato, pokud se pro něj vyslovila nadpoloviční většina přítomných členů 

s hlasovacím právem. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 

5) V odůvodněných případech mohou všechny orgány SČKNO přijímat usnesení hlasováním 

per rollam (s výjimkou výroční členské konference SČKNO) při zachování podmínek hlasování 

uvedených v odst. 3 a 4 tohoto článku. Hlasování per rollam vyhlašuje předseda. Hlasování 

,,per rollam" je neslučitelné s hlasováním prezenčním. 

6) O průběhu a výsledcích jednání se pořizuje písemný zápis. Zápis zpracuje předsedou 

pověřený člen, který verifikuje předseda. Kopie zápisu je zveřejněna nejpozději do 30 

kalendářních dní od data konání jednání orgánů SČKNO. 

 

Článek 17 

Členská konference SČKNO 

1) Členská konference SČKNO je nejvyšším orgánem SČKNO a rozhoduje o všech zásadních 

otázkách činnosti a hospodaření, zejména: 

a) určuje hlavní směr činnosti SČKNO, 

b) projednává a schvaluje zprávy o činnosti a hospodaření SČKNO, 

c) projednává a schvaluje zprávu kontrolní a revizní komise SČKNO, 

d) projednává činnost předsednictva SČKNO a jedná o zásadních návrzích členů 

SČKNO, 



12 
 

e) hodnotí činnost dalších orgánů SČKNO i jejich členů, 

f) jedná a usnáší se o plánu činnosti na následující období. 

2) Členská konference SČKNO je tvořena delegáty (členy SČKNO), kteří vzešli z voleb 

krajských pobočných spolků a stávajícími členy předsednictva SČKNO. Počet delegátů je určen 

dle klíče, který stanoví předsednictvo SČKNO a potvrdí rada SČKNO. Delegáti se musí 

konference zúčastnit osobně, nebo mohou být zastoupeni řádně zvoleným náhradníkem. 

Zastoupení na základě plné moci je vyloučeno.  

3) Delegáti jsou voleni na čtyři roky do nové výroční členské konference. V mezidobí delegáti 

plní úkoly jim z funkce vyplývající, např. účastní se mimořádně svolaných členských 

konferencí. 

4) Usnesení členské konference SČKNO přijatá v souladu se stanovami SČKNO, jsou závazná 

pro ostatní orgány SČKNO a všechny členy SČKNO. 

 

Článek 18 

Výroční členská konference SČKNO 

1) Výroční členská konference SČKNO: 

a) volí předsednictvo SČKNO,  

b) volí kontrolní a revizní komisi SČKNO,  

c) volí ústředního poradce chovu, 

d) volí ústředního poradce výcviku, 

e) volí ústředního poradce mládeže a juniory, 

f) rozhoduje o změně stanov SČKNO, 

g) stanovuje zásadní úkoly pro činnost SČKNO na další čtyřleté období, 

h) stanovuje zaměření chovu a výcviku plemene německý ovčák na další čtyřleté 

období, 

ch) rozhoduje o přeměně SČKNO, 

i) rozhoduje o zrušení SČKNO a jeho likvidaci, volí likvidátora, 

j) schvaluje udělení čestného členství, 

k) rozhoduje o zřízení, zrušení nebo přeměně krajských pobočných spolků SČKNO. 

2) Výroční členské konferenci SČKNO se předkládá: 

 a) zpráva prezidenta,  

b) zpráva ústředního poradce chovu, 



13 
 

c) zpráva ústředního poradce výcviku, 

d) zpráva ústředního poradce pro mládež a juniory, 

e) zpráva pokladníka, 

f) zpráva kontrolní a revizní komise. 

3) Výroční členská konference je tvořena delegáty (členy SČKNO), kteří vzešli z voleb 

krajských pobočných spolků a stávajícími členy předsednictva SČKNO. Počet delegátů je určen 

dle klíče, který stanoví předsednictvo SČKNO a potvrdí rada SČKNO. Delegáti se musí 

konference zúčastnit osobně, nebo mohou být zastoupeni řádně zvoleným náhradníkem. 

Zastoupení na základě plné moci je vyloučeno.  

4) Delegáti jsou voleni na čtyři roky do nové výroční členské konference SČKNO. V mezidobí 

delegáti plní úkoly jim z funkce vyplývající, např. účastní se mimořádně svolaných členských 

konferencí. 

5) Usnesení výroční členské konference SČKNO přijatá v souladu se stanovami SČKNO, jsou 

závazná pro ostatní orgány SČKNO a všechny členy SČKNO. 

 

Článek 19 

Rada SČKNO 

1) Rada SČKNO se skládá z předsednictva SČKNO a předsedů krajských pobočných spolků 

SČKNO.  

2) Rada SČKNO je hlavním orgánem v období mezi členskými konferencemi SČKNO. 

3) Rada SČKNO může odvolat člena předsednictva SČKNO pro neplnění povinností nebo 

hrubé porušení těchto stanov. 

4) Rada SČKNO dále: 

 a) rozhoduje o změně vnitřních předpisů, 

b) odsouhlasuje výši a splatnost členských příspěvků, 

 c) rozhoduje o odvolání zájemce o členství SČKNO, 

 d) rozhoduje ve věci odvolání proti uložení kárného opatření, 

e) potvrzuje předsednictvem SČKNO stanovený klíč pro určení počtu delegátů na 

členské konference, 

 f) schvaluje termíny pro konání všech typů výstav a bonitací, 

 g) rozhoduje o zapsání vrhů z nežádoucího krytí, 

 h) na základě získaných podkladů uznává plnochrupost jedince, 



14 
 

 ch) schvaluje pronájem feny ze zahraničí, 

i) rozhoduje o odebrání bonitace. 

 

Článek 20 

Předsednictvo SČKNO 

1) Předsednictvo SČKNO je nejvyšším výkonným orgánem SČKNO.  

2) Předsednictvo SČKNO za svoji činnost odpovídá členské konferenci SČKNO. 

3) Předsednictvo SČKNO má nejméně pět a nejvíce devět členů, počet členů předsednictva 

SČKNO se stanoví s ohledem na počet členů SČKNO. 

4) Každý člen má hlasovací právo.  

5) Složení předsednictva SČKNO je:  

a) prezident,  

b) vice prezident,  

c) jednatel,  

d) pokladník,  

e) ústřední poradce chovu,  

f) ústřední poradce výcviku,  

g) ústřední poradce mládeže a juniory,  

h) člen předsednictva, 

ch) člen předsednictva. 

6) Zasedání předsednictva SČKNO má právo se účastnit předseda kontrolní a revizní komise 

SČKNO, případně jím pověřený zástupce (jiný člen kontrolní a revizní komise), a to bez 

hlasovacího práva. 

7) Za SČKNO jedná prezident s jednatelem nebo jimi pověřený další člen předsednictva 

SČKNO, pověření musí být písemné. 

8) Zasedání předsednictva SČKNO se koná dle potřeby, nejméně jedenkrát za roční kvartál. 

9) Předsednictvo SČKNO odpovídá za: 

a) naplňování účelu SČKNO, 

b) řádné hospodaření a dbá na řádnou péči o majetek SČKNO,  

c) kontrolu dodržování pravidel hospodaření,  



15 
 

d) sestavení rozpočtu a schvaluje změny v rozpočtu, zajišťuje vedení účetnictví a 

evidenci příjmů a výdajů SČKNO, podává zprávu o výsledku hospodaření. 

10) Předsednictvo SČKNO zejména: 

a) řídí činnost SČKNO v období mezi jednotlivými výročními členskými konferencemi, 

b) řídí práci SČKNO, dohlíží na dodržování stanov, řádů a dalších vnitřních předpisů 

SČKNO, pečuje o rozvoj SČKNO, 

c) nejméně 1x za rok připravuje a svolává členskou konferenci SČKNO, 

d) 1x za čtyři roky připravuje a svolává výroční členskou konferenci SČKNO, 

e) pořádá akce SČKNO a případně jejich uspořádáním pověřuje pobočné spolky 

SČKNO (krajské i místní), základní kynologické organizace ČKS, nebo kynologické 

kluby MSKS, 

f) jmenuje zástupce SČKNO do koordinačních či obdobných orgánů a organizací, 

g) schvaluje adepty na rozhodčí exteriéru, bonitační rozhodčí, 

h) podává odborná vyjádření k chovatelským a výcvikovým otázkám, 

ch) registruje členy SČKNO, vydává členské průkazy, vede neveřejný seznam členů,  

i) stanovuje výši a splatnost členských příspěvků a vede přehled úhrad členských 

příspěvků a poplatků, 

j) rozhoduje o přijetí/nepřijetí zájemců o členství a vyloučení členů ze SČKNO, 

navrhuje udělení čestného členství, 

k) rozhoduje a spravuje všechna média SČKNO,  

l) rozhoduje o sídle SČKNO, který se zapisuje do veřejného rejstříku, 

m) v souladu s mezinárodními předpisy, platnými právními předpisy České republiky, 

řády SV, WUSV, FCI, ČMKU, ČKS aj. na úseku odborné chovatelské a výcvikové práce 

navrhuje veškeré vnitřní předpisy SČKNO,  

n) na základě získaných podkladů uznává plnochrupost jedince, 

o) rozhoduje o zapsání vrhů z nežádoucího krytí. 

11) Předsednictvo schvaluje: 

a) navrhuje a schvaluje termíny pro konání všech typů výstav a bonitací, 

b) propozice KVV SČKNO, MMV SČKNO, MMJ SČKNO,  

c) delegování rozhodčích a figurantů na KVV SČKNO, MMV SČKNO a MMJ SČKNO, 

d) delegování SV rozhodčích, 

e) pronájem feny ze zahraničí, 



16 
 

f) zřízení, přeměněnu nebo zrušení místních pobočných spolků SČKNO, 

 g) návrhy chovatelské komise, 

 h) návrhy výcvikové komise, 

 ch) návrhy komise pro mládež a juniory. 

12) Jednání předsednictva SČKNO lze v odůvodněných případech uskutečnit on-line 

prostřednictvím audiovizuálního spojení. 

13) Neodkladné záležitosti může vyřídit prezident s jednatelem. Jejich opatření však musí být 

předložena k projednání předsednictvu SČKNO na jeho nejbližším zasedání. 

14) Předsednictvo SČKNO při rezignaci nebo odvolání pasivního člena předsednictva SČKNO 

má možnost kooptovat na jeho místo nového člena předsednictva SČKNO, a to ze všech členů 

SČKNO. 

15) Předsednictvo SČKNO je kárným orgánem ve věci ukládání kárných opatření. 

 

Článek 21 

Kontrolní a revizní komise SČKNO 

1) Kontrolní a revizní komise SČKNO je tvořena nejméně třemi členy a jedním náhradníkem. 

2) Kontrolní a revizní komise SČKNO je kontrolním orgánem SČKNO a je volena výroční 

členskou konferencí SČKNO. 

3) Členství v kontrolní a revizní komisi SČKNO je neslučitelné s členstvím v předsednictvu 

SČKNO. 

4) Kontrolní a revizní komise SČKNO odpovídá za svou činnost výroční členské konferenci 

SČKNO. 

5) Kontrolní a revizní komise ze svého středu volí předsedu, nejedná-li se o samotného revizora. 

6) Kontrolní a revizní komise je oprávněna a povinna kontrolovat veškerou činnost, zejména 

plnění přijatých usnesení a hospodaření SČKNO nebo pobočného spolku SČKNO. 

7) Požádá-li o to předsednictvo SČKNO, je kontrolní a revizní komise SČKNO povinna provést 

mimořádnou kontrolu v požadovaném rozsahu, a to bez zbytečného odkladu. 

8) Zjistí-li kontrolní a revizní komise SČKNO v činnosti či hospodaření nedostatky, je 

oprávněna a povinna navrhnout způsob jejich odstranění či zjednání nápravy. Výkonné orgány 

SČKNO jsou povinny učinit vhodná opatření, a to v přiměřené lhůtě jí stanovené.  

9) Jednání kontrolní a revizní komise SČKNO lze v odůvodněných případech uskutečnit on-

line prostřednictvím audiovizuálního spojení. 

 



17 
 

Článek 22 

Chovatelská komise 

1) Chovatelská komise je složená z ústředního poradce chovu (dále jen ,,ÚPCH“), který je 

předsedou této komise a krajských poradců chovu (dále jen ,,KPCH“) krajských pobočných 

spolků SČKNO. 

2) ÚPCH navenek zastupuje chovatelskou komisi. 

3) Pokud není zvolen z jakéhokoli důvodu ÚPCH, chovatelská komise je složena pouze 

z KPCH, kteří si mezi sebou zvolí předsedu. Takto zvolený předseda chovatelské komise se 

zúčastňuje zasedání předsednictva SČKNO bez hlasovacího práva, působí v předsednictvu 

SČKNO pouze jako poradce a jeho návrhy a podněty můžou být předsednictvem SČKNO vzaty 

v potaz. 

4) Chovatelské komise zejména: 

a) navrhuje předsednictvu SČKNO úpravy v chovatelském řádu SČKNO, 

b) se zabývá a navrhuje kárné postihy těch chovatelů, kteří porušili chovatelský řád 

SČKNO včetně závažného porušení chovatelského řádu s možností zákazu chovu, 

c) se zaměřuje na směrování chovu a chovatelských akcí pořádaných nebo 

připravovaných SČKNO,  

d) připravuje statistiky chovu,  

e) provádí hodnocení dosažených chovatelských výsledků a další úkony spojené 

s chovem. 

5) Chovatelská komise předkládá návrhy ke schválení předsednictvu SČKNO.  

6) Jednání chovatelské komise lze v odůvodněných případech uskutečnit on-line 

prostřednictvím audiovizuálního spojení. 

7) Z jednání chovatelské komise je pořizován písemný zápis, který je předkládán předsednictvu 

SČKNO a následně zveřejňován. 

 

Článek 23 

Výcviková komise 

1) Výcviková komise se skládá z ústředního poradce výcviku (dále jen ,,ÚPV“),  který je 

předsedou této komise a krajských poradců výcviku (dále jen ,,KPV“) krajských pobočných 

spolků SČKNO.  

2) ÚPV navenek zastupuje výcvikovou komisi. 

3) Pokud není zvolen z jakéhokoli důvodu ÚPV, výcviková komise je složena pouze z KPV, 

kteří si mezi sebou zvolí předsedu. Takto zvolený předseda výcvikové komise se zúčastňuje 



18 
 

zasedání předsednictva SČKNO bez hlasovacího práva, působí v předsednictvu SČKNO pouze 

jako poradce a jeho návrhy a podněty můžou být předsednictvem vzaty v potaz. 

4) Výcviková komise zejména:  

a) zajišťuje výcvik a výcvikové akce pořádané nebo připravované SČKNO,  

b) se zaměřuje na směrování výcviku a výcvikových akcí pořádaných nebo 

připravovaných SČKNO, 

c) provádí hodnocení dosažených výsledků a další úkony spojené s výcvikem. 

5) Výcviková komise předkládá návrhy ke schválení předsednictvu SČKNO. 

6) Jednání výcvikové komise lze v odůvodněných případech uskutečnit on-line prostřednictvím 

audiovizuálního spojení. 

7) Z jednání je pořizován písemný zápis, který je předkládán předsednictvu SČKNO a následně 

zveřejňován. 

 

Článek 24 

Komise pro mládež a juniory 

1) Komise pro mládež a juniory se skládá z ústředního poradce mládeže a juniory (dále jen 

,,ÚPMJ“),  který je předsedou této komise a krajských poradců pro mládež a juniory (dále jen 

,,KPMJ“) krajských pobočných spolků SČKNO.  

2) ÚPMJ navenek zastupuje komisi pro mládež a juniory. 

3) Pokud není zvolen z jakéhokoli důvodu ÚPMJ, komise pro mládež a juniory je složena pouze 

z KPMJ, kteří si mezi sebou zvolí předsedu. Takto zvolený předseda komise se zúčastňuje 

zasedání předsednictva SČKNO bez hlasovacího práva, působí v předsednictvu SČKNO pouze 

jako poradce a jeho návrhy a podněty můžou být předsednictvem vzaty v potaz. 

4) Komise pro mládež a juniory zejména:  

a) zajišťuje akce pro mládež a juniory pořádané nebo připravované SČKNO, 

b) sleduje a vyhodnocuje činnost práce s talentovanou mládeží a juniory, 

c) provádí sportovní přípravu juniorské reprezentace ČR v mezinárodním měřítku a 

dalších aspektů práce s mládeží, 

d) provádí hodnocení dosažených výsledků a další úkony spojené s veškerou aktivitou 

mládeže a juniorů. 

5) Komise pro mládež a juniory předkládá návrhy ke schválení předsednictvu SČKNO. 

6) Jednání komise pro mládež a juniory lze v odůvodněných případech uskutečnit on-line 

prostřednictvím audiovizuálního spojení. 



19 
 

7) Z jednání je pořizován písemný zápis, který je předkládán předsednictvu SČKNO a následně 

zveřejňován. 

 

Článek 25 

Členská konference krajských pobočných spolků SČKNO 

1) Členská konference krajského pobočného spolku SČKNO je nejvyšším orgánem krajského 

pobočného spolku SČKNO v daném kraji/regionu. 

2) Členskou konferenci krajského pobočného spolku SČKNO svolává předsednictvo krajského 

pobočného spolku SČKNO podle potřeby, nejméně však jednou za jeden kalendářní rok. 

3) Členská konference krajského pobočného spolku SČKNO zejména: 

a) jedná o zásadních otázkách činnosti krajského pobočného spolku v daném 

kraji/regionu, pokud těmito stanovami nebo rozhodnutími SČKNO nebylo určeno jinak, 

b) připravuje zásadní návrhy k jednání konferencí, 

c) volí delegáty pro členskou konferenci SČKNO a výroční členskou konferenci 

SČKNO dle zvoleného klíče, 

d) volí předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO a revizní komisi (revizora), 

e) rozhoduje a schvaluje způsob hospodaření krajského pobočného spolku SČKNO. 

4) Usnesení členské konference krajského pobočného spolku SČKNO, přijatá v souladu se 

stanovami SČKNO a v souladu se stanovami krajského pobočného spolku, jsou závazná pro 

všechny orgány krajského pobočného spolku a pro všechny členy krajského pobočného spolku. 

 

Článek 26 

Předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO 

1) Předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO je řídícím orgánem pobočného spolku 

SČKNO. 

2) Členská schůze rozhoduje o počtu členů předsednictva krajského pobočného spolku 

SČKNO. 

3) Předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO na své první schůzi rozhoduje o 

rozdělení funkcí mezi jeho jednotlivé členy, volí svého předsedu, který je statutárním orgánem 

svého krajského pobočného spolku. Statutární orgán jedná a vystupuje za krajský pobočný 

spolek samostatně. V případě potřeby zastoupení určí předseda předsednictva krajského 

pobočného spolku svým zástupcem jiného člena předsednictva krajského pobočného spolku, a 

to vždy písemnou formou. 

4) Krajský pobočný spolek SČKNO zejména: 



20 
 

a) rozvíjí chovatelskou a výcvikovou činnost plemene německý ovčák ve svém 

kraji/regionu, 

b) vyhledává vhodné adepty na rozhodčí exteriéru a společně s návrhy na kandidáty do 

vyšších funkcí předává předsednictvu SČKNO, 

c) v případě poskytnuté dotace na akci, odpovídá za její řádné vyúčtování do jednoho 

měsíce po jejím konání. U akce, která se konala v listopadu, musí být vyúčtování 

odesláno předsednictvu nejpozději do 15.12. téhož roku. 

5) Předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO rozhoduje o jeho sídle, které se zapisuje 

do veřejného rejstříku. 

6) Předsednictvo krajského pobočného spolku SČKNO při rezignaci nebo odvolání pasivního 

člena předsednictva krajského pobočného spolku SČKNO  má možnost kooptovat na jeho místo 

nového člena předsednictva krajského pobočného spolku SČKNO a to ze všech členů krajského 

pobočného spolku SČKNO. 

 

Článek 27 

Místní pobočné spolky SČKNO 

1) Místní pobočné spolky SČKNO jsou základním článkem organizační struktury SČKNO a 

jsou pobočnými spolky SČKNO. 

2) Členové místního pobočného spolku SČKNO realizují svou zájmovou sportovní činnost ve 

smyslu těchto stanov a stanov místně příslušného krajské pobočného spolku SČKNO.  

3) Místní pobočný spolek SČKNO rozhoduje o všech otázkách, týkajících se své činnosti, 

pokud těmito stanovami a rozhodnutím vyšších orgánů není určeno jinak. 

 

Článek 28 

Obecná ustanovení pobočných spolků SČKNO 

1) Pobočný spolek (krajský i místní) SČKNO vzniká zápisem pobočného spolku do spolkového 

rejstříku. Návrh na zápis pobočného spolku do spolkového rejstříku podává SČKNO. 

2) Pobočný spolek SČKNO (krajský i místní) vzniká po splnění těchto podmínek: 

a) přijetí usnesení ustavující členskou konferencí pobočného spolku, 

b) přijetí platných stanov SČKNO, 

c) zvolení předsednictva a revizní komise (revizora) pobočného spolku, 

d) schválením výroční členskou konferencí SČKNO (krajský pobočný spolek) a 

předsednictvem SČKNO (místní pobočný spolek). 



21 
 

3) Pobočný spolek SČKNO (krajský i místní) samostatně hospodaří se svým majetkem. 

4) Pobočný spolek SČKNO (krajský i místní) se zrušuje: 

a) na základě rozhodnutí členské konference pobočného spolku SČKNO. 

b) rozhodnutím příslušného orgánu SČKNO, jestliže pobočný (krajský i místní) spolek: 

▪ neplní povinnosti vyplývající ze stanov SČKNO, dalších vnitřních předpisů 

SČKNO nebo platných právních předpisů, 

▪ po dobu minimálně dvou let nevyvíjí ani přes písemnou výzvu a upozornění 

SČKNO na možnost zrušení žádnou činnost, směřující k naplnění účelu 

SČKNO, vyjádřeného v čl. 3 těchto stanov,  

▪ neplní své povinnosti nebo porušuje schválené stanovy SČKNO a další vnitřní 

předpisy SČKNO.  

5) Při zániku pobočného spolku SČKNO (krajský i místní) musí členská konference pobočného 

spolku SČKNO rozhodnout o vypořádání práv a závazků zaniklého pobočného spolku SČKNO. 

 

ČÁST PÁTÁ 

HOSPODAŘENÍ A MAJETEK SČKNO 

 

Článek 29 

Hospodaření SČKNO 

1) Hospodaření SČKNO se řídí rozpočtem SČKNO. Návrh rozpočtu sestavuje předsednictvo 

SČKNO. 

2) Náklady spojené s činností SČKNO jsou hrazeny z členských příspěvků a dalších příjmů. 

3) SČKNO jako celek a pobočné spolky (krajské i místní) SČKNO hospodaří podle vlastních 

rozpočtů.  

4) SČKNO musí hospodařit se svými finančními prostředky s péčí řádného hospodáře. Na 

hospodaření SČKNO dohlíží kontrolní a revizní komise SČKNO.  

5) Prostředky musí být použity k financování hlavní činnosti SČKNO naplňující poslání a cíle 

SČKNO. Prostředky je dále možno použít na úhradu nákladů na vlastní správu a rozvoj 

vedlejších činností SČKNO. 

6) Veškeré prostředky SČKNO musí být využívány ve smyslu těchto stanov. 

7) Členové SČKNO neodpovídají za závazky SČKNO ani jeho organizačních jednotek. 

 

 



22 
 

Článek 30 

Majetek SČKNO 

1) Majetek SČKNO je tvořen zejména: 

a) členskými příspěvky, 

b) výnosy z činností a akcí pořádaných SČKNO, 

c) výnosy z hospodářské činnosti SČKNO, 

d) příspěvky, subvencemi, dotacemi, dary, odkazy, 

e) úroky z bankovních účtů SČKNO, 

f) movitých a případně nemovitými věcmi ve vlastnictví SČKNO. 

2) Předsednictvo SČKNO může majetek SČKNO nebo jeho část svěřit do správy jiného 

subjektu, ale pouze za předpokladu zabezpečení účelnějšího využití majetku ve prospěch 

SČKNO. Ve smlouvě o svěření majetku určí rozsah i omezení pravomocí subjektu, který je 

správou majetku SČKNO pověřen. 

 

ČÁST ŠESTÁ 

ZRUŠENÍ A LIKVIDACE SČKNO 

 

Článek 31 

Zrušení a likvidace SČKNO 

1) SČKNO může zaniknout dobrovolným zrušením na základě rozhodnutí výroční členské 

konference SČKNO nebo z jiného důvodu stanoveného platnými právními předpisy České 

republiky. 

2) Při zániku SČKNO výroční členská konference SČKNO zvolí likvidátora. Likvidátor sestaví 

do 30 dnů od svého ustanovení soupis jmění SČKNO a zpřístupní jej vhodným způsobem 

v sídle SČKNO všem členům SČKNO. 

3) Při zániku SČKNO likvidátor vypořádá dluhy SČKNO. Ze zbylého majetku sestaví návrh na 

rozdělení likvidačního zůstatku, který schválí mimořádná výroční členská konference SČKNO. 

Nebude-li návrh na rozdělení likvidačního zůstatku schválen, je likvidátor povinen vypracovat 

nový návrh ve lhůtě 30 dnů od okamžiku, kdy mimořádná výroční členská konference SČKNO 

předchozí návrh odmítla. 

4) Likvidátor vypořádá likvidační zůstatek dle schváleného návrhu na vypořádání likvidačního 

zůstatku. 

 



23 
 

ČÁST SEDMÁ 

ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTNOVENÍ 

Článek 32 

Zrušovací ustanovení 

1) Tímto se zrušují předchozí stanovy Spolku ČKNO schválené jednáním výroční členské 

konference ČKNO ze dne 06.02.2016. 

 

Článek 33 

Závěrečná ustanovení 

1) Změny stanov SČKNO musí být schváleny 2/3 většinou přítomných členů výroční členské 

konference. 

2) Otázky výslovně neupravené příslušnými platnými právními předpisy, těmito stanovami 

mohou být upraveny dalšími vnitřními předpisy (řády, příkazy, směrnicemi, opatřeními, 

metodikami a propozicemi) SČKNO nebo mezinárodně platnými předpisy WUSV, SV, FCI atd. 

3) Změna stanov SČKNO byla schválena jednáním Výroční členské konference SČKNO v 

……………… dne …………2024 

4) Tyto stanovy SČKNO nabývají platnosti a účinnosti okamžikem schválení Výroční členskou 

konferencí. 

 


